
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.40) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r 

amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa Diogelu'r 

Amgylchedd a Safonau Amgylcheddol yr Alban 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 22)  

Natalie Prosser, Prif Swyddog Gweithredol - Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

Y Fonesig Glenys Stacey, Cadeirydd - Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

Mark Roberts, Prif Swyddog Gweithredol - Safonau Amgylcheddol yr Alban 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Llywodraethu amgylcheddol 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r 

amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gydag Asesydd Interim Diogelu'r 

Amgylchedd Cymru 

(10.40-11.40) (Tudalennau 23 - 34)  

Dr Nerys Llewelyn-Jones - Asesydd Interim Diogelu'r Amgylchedd Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Asesydd Interim Diogelu’r Amgylchedd Cymru Adroddiad blynyddol 

2022-2023 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.40)   

 

4.1 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

gwasanaethau bysiau 

 (Tudalennau 35 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

gwasanaethau bysiau 

4.2 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Papur Methodoleg Asesiad Effaith Rheoleiddiol 

 (Tudalennau 41 - 122)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Phapur  

Methodoleg yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA) ar gyfer Bil Seilwaith (Cymru) 

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  - 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor 

Prydeinig-Gwyddelig 

 (Tudalen 123)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  - 

39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 



 

 

4.4 Bioamrywiaeth a’r argyfwnd natur - Gweithredu COP15 

 (Tudalennau 124 - 133)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â bioamrywiaeth 

a’r argyfwnd natur - Gweithredu COP15 

4.5 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalen 134)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Rheoliadau 

Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

4.6 Y Rhaglen Cartrefi Clyd 

 (Tudalen 135)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r 

Rhaglen Cartrefi Clyd 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.40)   

 

Cyfarfod preifat  

(11.40-12.30) 

 

6 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau diogelu’r amgylchedd 

interim - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

   

7 Y Bil Seilwaith (Cymru) - briff technegol gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 136 - 142)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Briff Technegol - Cyflwyniad (Saesneg yn unig) 

 

8 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod y dull ar gyfer gwaith craffu 

Cyfnod 1 

 (Tudalennau 143 - 147)  

Dogfennau atodol: 

Papur – Dull craffu ar Fil Seilwaith (Cymru) (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



IEPAW Adroddiad blynyddol Asesydd Interim Diogelu’r Amgylchedd Cymru 2022-20231

IEPAW
Asesydd Interim Diogelu’r 
Amgylchedd Cymru
Adroddiad blynyddol 2022-2023    

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3



IEPAW Adroddiad blynyddol Ases
[...]
d o beidio â chydymffurfio 
â chyfraith amgylcheddol; a

• materion a godwyd a gaiff eu cwmpasu 
gan fecanwaith neu broses gwyno arall.

Ein nod yw nodi lle mae modd cymryd 
camau i wella gweithrediad cyfraith 
amgylcheddol er mwyn gwella canlyniadau 
amgylcheddol. Mae manylion ynghylch 
sut i leisio pryder am weithrediad cyfraith 
amgylcheddol yng Nghymru, yn ogystal 
â’n cylch gorchwyl, ar gael yn  
www.llyw.cymru/asesydd-interim-diogelur-
amgylchedd-cymru

Rydyn ni wedi ymrwymo i gyhoeddi 
adroddiad blynyddol ar y cyflwyniadau 
a ddaeth i law, ac unrhyw gamau a 
gymerwyd mewn perthynas â nhw. 
Dyma’r ail adroddiad blynyddol ac mae’n 
ymwneud â’r cyfnod 1 Mawrth 2022 
i 28 Chwefror 2023.

Tudalen y pecyn 26

https://www.gov.wales/dr-nerys-llewelyn-jones
https://www.llyw.cymru/asesydd-interim-diogelur-amgylchedd-cymru
https://www.llyw.cymru/asesydd-interim-diogelur-amgylchedd-cymru


IEPAW Adroddiad blynyddol Asesydd Interim Diogelu’r Amgylchedd Cymru 2022-20235

Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
yr Amgylchedd a Seilwaith
Ar 30 Mehefin 2022, fe wnaeth IEPAW 
fynychu sesiwn dystiolaeth ar lafar 
a gynhaliwyd gan y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 
Roedd yn gyfle i’r Pwyllgor graffu ar 
weithrediad y trefniadau llywodraethu 
amgylcheddol interim a dysgu mwy 
gan Dr Llewelyn Jones am ei blwyddyn 
gyntaf fel Asesydd Interim. Yn dilyn y 
sesiwn dystiolaeth hon, cyhoeddodd 
y Pwyllgor adroddiad ar weithredu mesurau 
llywodraethu amgylcheddol interim. 

Rydym yn ddiolchgar i’r Pwyllgor am ei 
waith yn y maes hwn ac am yr argymhellion 
ar gyfer gwella’r trefniadau llywodraethu 
amgylcheddol dros dro. Mae argymhellion 
y Pwyllgor yn becyn pwysig o welliannau 
i sicrhau y gall yr IEPAW gyflawni ei 
swyddogaethau’n effeithiol nes bod 
corff goruchwylio amgylcheddol parhaol 
ar waith.

Er bod yr argymhellion yn yr adroddiad 
wedi’u bwriadu’n bennaf ar gyfer 
Llywodraeth Cymru, mae dau argymhelliad 
yn uniongyrchol berthnasol i’r IEPAW. 
Roedd y rhain yn
[...]
th o fath arall i'r sector bysiau yn cynnwys cyllid 
ar gyfer prisiau rhatach i bobl hŷn, tocynnau rhatach i bobl ifanc, a'r Grant Cynnal Gwasanaethau 
Bysiau. Mae’r Grant hwn, sydd â chyfanswm o £25 miliwn, yn rhan o’r cymorth rheolaidd a ddarperir 
gan Lywodraeth Cymru i’r diwydiant bysiau. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Lee Waters AS, 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 4.1

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Bydd y cyllid hefyd yn cael ei ddefnyddio i sicrhau bod gwasanaethau TrawsCymru yn parhau ac i 
wneud cynnydd o 10.1% i’r swm y mae Llywodraeth Cymru yn ei ad-dalu i weithredwyr ar gyfer 
defnyddwyr sy’n cael prisiau rhatach. 

 A allwch chi ddarparu dadansoddiad manwl o'r cyllid a fydd yn ffurfio'r £46 miliwn y 
gwnaethoch ei gyhoeddi? 

 Sut fydd y £46 miliwn ychwanegol ar gyfer y Cynllun Brys ar gyfer y Sector Bysiau a'r 
trefniadau ar gyfer y cynllun olynol yn cael ei ddosbarthu ymhlith gwahanol wasanaethau? 

 Pa feini prawf fydd yn cael eu defnyddio i bennu dyraniad y cyllid hwn? 

Er gwaethaf y dyraniad ychwanegol, rydych wedi cydnabod nad yw'n ddigonol i ddiogelu pob 
gwasanaeth fel y mae. Rydych chi wedi dweud y byddai angen £7 miliwn i £9 miliwn ychwanegol i 
wneud hynny.  

Gwnaethoch gydnabod yn eich datganiad fod patrymau teithio wedi newid oherwydd y pandemig, 
gyda llai o deithiau i’r gwaith a mwy o deithiau hamdden. Felly, mae angen dylunio rhwydwaith o 
wasanaethau sy'n adlewyrchu'r newidiadau hyn, sy'n gofyn am weithio gydag awdurdodau lleol a 
gweithredwyr. Sefydlwyd Timau Cynllunio Rhanbarthol i werthuso pa wasanaethau all oroesi heb 
g
[...]
rymuso 
Harbyrau o dan a.14 o Ddeddf 
Harbyrau 1964.  

T
udalen y pecyn 125



83 
 

Gorchymyn Harbwr Castell-nedd 
Gorchmynion Diwygio a Grymuso Harbyrau o dan a.14 
o Ddeddf Harbyrau 1964.  

Gorchmynion Diwygio a Grymuso 
Harbyrau o dan a.14 o Ddeddf 
Harbyrau 1964.  

Gorchymyn Diwygio Harbwr 
Aberdaugleddau (Martello Quays) 

Gorchmynion Diwygio a Grymuso Harbyrau o dan a.14 
o Ddeddf Harbyrau 1964.  

Gorchmynion Diwygio a Grymuso 
Harbyrau o dan a.14 o Ddeddf 
Harbyrau 1964.  

Gorchymyn Diwygio Harbwr Pont Lwytho 
Abergwaun 

Gorchmynion Diwygio a Grymuso Harbyrau o dan a.14 
o Ddeddf Harbyrau 1964.  

Gorchmynion Diwygio a Grymuso 
Harbyrau o dan a.14 o Ddeddf 
Harbyrau 1964.  

Gorchymyn Diwygio Harbwr Caergybi  
Gorchmynion Diwygio a Grymuso Harbyrau o dan a.14 
o Ddeddf Harbyrau 1964.  

Gorchmynion Diwygio a Grymuso 
Harbyrau o dan a.14 o Ddeddf 
Harbyrau 1964.  

 
 
 

T
udalen y pecyn 126



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 
           12 Mehefin 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor 
Prydeinig-Gwyddelig 
 
Rwy’n ysgrifennu yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i’ch hysbysu o 39ain 
cyfarfod 
[...]
ur ref MA/JJ/1094/23 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
 
SeneddHinsawdd@senedd.cymru  

12 Mehefin 2023 
 

Annwyl Llyr Gruffydd AS 
 
Rwy’n ysgrifennu i’ch hysbysu y bydd Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd 
am Ddata) (Cymru) 2023 yn cael eu gosod yn fuan gerbron y Senedd. 
 
Bydd y rheoliadau yn cefnogi’r broses o roi’r cynllun Cyfrifoldeb Estynedig Cynhyrchwyr 
(EPR) ar gyfer pecynwaith ar waith. Bydd y cynllun hwn yn ei gwneud yn ofynnol i 
gynhyrchwyr gymryd cyfrifoldeb dros effaith amgylcheddol y pecynwaith y maent yn ei roi ar 
y farchnad drwy eu gorfodi i dalu am gostau casglu a gwaredu’r deunydd hwn pan fo’n troi 
yn wastraff. Bydd hyn yn rhoi cymhelliant allweddol i gynhyrchwyr leihau swm y pecynwaith 
yn ogystal â gwella’r graddau y gellir ailgylchu pecynwaith.  

 
Bydd y rheoliadau yn ei gwneud yn ofynnol i gynhyrchwyr pecynwaith gasglu data, ac mewn 
rhai amgylchiadau, adrodd am ddata ynghylch faint o becynwaith y maent yn ei roi ar y 
farchnad, a pha fath yw’r deunydd hwnnw. Mae angen y data hyn er mwyn cyfrifo’r ffioedd y 
bydd angen i gynhyrchwyr eu talu o dan y cynllun Cyfrifoldeb Estynedig Cynhyrchwyr ar 
gyfer pecynwaith.  
 
Bydd y data a gesglir o dan y rheoliadau hyn yn ystod 2023 yn cael eu defnyddio i gyfrifo 
ffioedd cynhyrchwyr a thaliadau i awdurdodau lleol yn ystod blwyddyn ariannol 2024/25. 
Bwriedir y bydd y gofynion hyn mewn lle am gyfnod byr dros dro, ac y byddant wedi hynny 
yn cael eu dirymu a’u disodli gan y rheoliadau a fydd yn rhoi’r cynllun Cyfrifoldeb Estynedig 
Cynhyrchwyr ar gyfer pecynwaith ar waith, gan gynnwys darpariaethau adrodd am ddata.  
 
Yn gywir  

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 138

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/180/2023 
 
 
Heledd Fychan AS 
Cadeirydd Dros Dro 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

14 Mehefin 2023 
 

 
Annwyl Heledd,  
 
Hoffwn dynnu eich sylw at gyfres o ddogfennau yr wyf wedi’u cyhoeddi heddiw sy’n 
berthnasol ar yr iteriad nesaf o’r Rhaglen Cartrefi Clyd. Mae'r dogfennau hyn i'w gweld yn 
https://www.llyw.cymru/yr-iteriad-nesaf-or-rhaglen-cartrefi-clyd-gwersi-ddysgwyd 
 
Mae'r dogfennau'n cynnwys Datganiad Polisi, Gwersi a Ddysgwyd a dogfen Ymateb i'r 
Ymgynghoriad a fydd yn llywio dyluniad manwl y rhaglen Cartrefi Clyd newydd. 
 
Byddaf yn cyhoeddi manyleb tendr ar gyfer caffael y cynllun newydd ar sail galw yn fuan. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 139

Eitem 4.6

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
https://www.llyw.cymru/yr-iteriad-nesaf-or-rhaglen-cartrefi-clyd-gwersi-ddysgwyd


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 147

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Amgylcheddol yr Alban
	3 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gydag Asesydd Interim Diogelu'r Amgylchedd Cymru
	Rhagair
	Cyflwyniad
	Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
	Yr hyn a gyflawnwyd yn 2022-2023
	Ymgysylltu â rhanddeiliaid
	Ymgysylltu trawsffiniol
	Proses
	Y cyflwyniadau a dderbyniwyd
	Manylion pellach am bryderon a€dderbyniwyd
	Adrodd i Weinidogion Cymru
	Adroddiadau ar y gweill
	Casgliad
	Cynnwys

	4.1 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â gwasanaethau bysiau
	Trefniadau cyllid hyd at ddiwedd y flwyddyn ariannol
	Cyllid gan Lywodraeth y DU
	Cynigion masnachfreinio bysiau
	Cyllid rheilffyrdd
	Terfynau cyflymder 20mya
	Trafnidiaeth ysgol
	Hyrwyddo defnyddio bysiau

	4.2 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Papur Methodoleg Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  - 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	4.4 Bioamrywiaeth a’r argyfwnd natur - Gweithredu COP15
	header.pdf
	BD04 Natural Resources Wales_cym.pdf

	4.5 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	4.6 Y Rhaglen Cartrefi Clyd
	7 Y Bil Seilwaith (Cymru) - briff technegol gan swyddogion Llywodraeth Cymru
	8 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod y dull ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 1



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 09.34 - 12.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13358 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Heledd Fychan AS (Cadeirydd) (yn lle Llyr Gruffydd AS) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Nerys Llewelyn Jones, Interim Environmental Protection 

Assessor for Wales 

Natalie Prosser, Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

Y Fonesig Glenys Stacey, Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

Mark Roberts, Safonau Amgylcheddol yr Alban 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Llywodraeth Cymru 

Dion Thomas, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Nicholas Webb, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r 

amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

a Safonau Amgylcheddol yr Alban  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Swyddfa Diogelu'r Amgylchedd 

a Safonau Amgylcheddol yr Alban. 

3 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau interim ar gyfer diogelu'r 

amgylchedd - sesiwn dystiolaeth gydag Asesydd Interim Diogelu'r 

Amgylchedd Cymru  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan cynrychiolydd o Asesydd Interim Diogelu'r 

Amgylchedd Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â gwasanaethau 

bysiau  

4.2 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Papur Methodoleg Asesiad Effaith Rheoleiddiol  

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  - 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor 

Prydeinig-Gwyddelig  

4.4 Bioamrywiaeth a’r argyfwnd natur - Gweithredu COP15  

4.5 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

4.6 Y Rhaglen Cartrefi Clyd  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu blynyddol ar weithrediad mesurau diogelu’r amgylchedd 

interim - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Y Bil Seilwaith (Cymru) - briff technegol gan swyddogion Llywodraeth 

Cymru  

7.1 lywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru. 

8 Y Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod y dull ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 1  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 7. 

8.2 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar y Bil yng Nghyfnod 1. 


